
 

 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO VR 11 BORGO ROMA OVEST 

Via Udine n. 2 – 37135 Verona – Tel. 045-501349 – Fax 045-582044 

C.F. 93185230237 – Cod. Min. VRIC88200X 

www.comprensivovr11.edu.it 

 

 

Verona, prot. e data come da segnatura          

 
OGGETTO: Determina per l’avvio di procedura di selezione di tutor interni per il 
conferimento di incarichi individuali per la realizzazione di percorsi Formativi e 
Laboratoriali Co-Curricolari da impiegare nella realizzazione del Progetto PNRR - Azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 
1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 
scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU 
Titolo: UNA BUSSOLA PER NON (DIS)PERDERCI 
Codice Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-12524 
CUP: H34D22004590006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”;  
VISTO il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
VISTO il D. Lgs. 165/2001, Norme generali in materia di lavoro alle dipendenze delle P.A.;  
VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”;  
VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 
13 luglio 2015 n. 107”;  
VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 
2021 che istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza;  
VISTO il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 
2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

V
R

IC
88

20
0X

 -
 A

B
A

D
B

D
3 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

05
21

 -
 0

8/
03

/2
02

4 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da DARIO PANUNZIO



 

 

resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della 
ripresa e della resilienza;  
VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»;  
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21 del 14 luglio 2021;  
VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 
stabiliti nel PNRR;  
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 29 dicembre 2021, n. 361, recante “Definizione delle 
modalità di attivazione e realizzazione di una piattaforma on line per le attività di mentoring e di 
formazione in attuazione della linea di intervento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 
scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR)”;  
VISTO il decreto del Ministro per le disabilità 9 febbraio 2022, recante “Direttiva alle 
amministrazioni titolari di progetti, riforme e misure in materia di disabilità”;  
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei 
criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 
in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;  
VISTO Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next 
Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche, da cui risultano assegnate a questa istituzione 
scolastica € 92.394,27;  
VISTA la nota del M.I. prot. n. 60586 del 13.07.2022 “Orientamenti per l’attuazione degli 
interventi nelle scuole”;  
VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 
merito prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022 per l’attuazione del “Piano Azione di Prevenzione e 
contrasto alla dispersione scolastica” nelle Istituzioni scolastiche.  
VISTO l’Accordo di concessione prot. 0051014 del 18.03.2023 regolarmente firmato dal 
Dirigente Scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa.  
VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante “Istruzioni per 
il conferimento di incarichi individuali”;  
VISTO il D. Lgs 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;  

V
R

IC
88

20
0X

 -
 A

B
A

D
B

D
3 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

05
21

 -
 0

8/
03

/2
02

4 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da DARIO PANUNZIO



 

 

VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti 
indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
contenute nel d.lgs. 33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 85 del 5/02/2024 di approvazione del Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario 2024; 
CONSIDERATO che qualsiasi incarico conferito a personale interno o esterno deve essere 
preceduto da specifiche procedure di selezione, nel rispetto dei principi di trasparenza e parità di 
trattamento; 

CONSIDERATA la necessita, nell’ambito del Progetto indicato in oggetto, di avvalersi della 
collaborazione di figure in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico di Tutor per 
la realizzazione dei “Percorsi formativi e laboratoriali Co-Curricolari” in oggetto, destinati ai 
ragazzi della scuola secondaria di 1^ grado, con inizio dal mese di marzo 2024; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono 
essere assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per carenza o inesistenza di 
specifiche competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale 
dipendente dell’Istituzione scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, 
ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni 
contingenti;  

RITENUTO di dover avviare una procedura selettiva rivolta al personale docente interno 
all’Istituzione scolastica per il conferimento degli incarichi di tutor per realizzare i Percorsi 
formativi e laboratoriali Co-Curricolari in oggetto; 

CONSIDERATO che, nel caso in cui all’esito della procedura si individuino i soggetti idonei a 
soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà al conferimento mediante lettera 
di incarico; 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle 
attività oggetto dell’Avviso che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 
realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di 
target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 

DETERMINA 

ART. 1  

di autorizzare l’avvio di una procedura di selezione di docenti interni all’Istituto cui conferire 
l’incarico di tutor per la realizzazione del progetto PNRR  “Percorsi formativi e laboratoriali Co-
Curricolari”, Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della 
linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 

V
R

IC
88

20
0X

 -
 A

B
A

D
B

D
3 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

05
21

 -
 0

8/
03

/2
02

4 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da DARIO PANUNZIO



 

 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, precisamente: 

 n. 6 tutor impegnati da marzo a ottobre 2024 per la conduzione di n. 6 percorsi formativi 
laboratoriali Co-Curricolari, per complessive 8 edizioni, ciascuna della durata di 10 ore. 

Il servizio sarà rivolto ai ragazzi della scuola secondaria di primo grado. 

ART. 2 

Negli avvisi di selezione saranno specificati l’oggetto dell’incarico, la durata, il compenso previsto, 
le competenze e i requisiti richiesti per lo svolgimento dell’incarico, le modalità di partecipazione e 
di selezione. 

ART. 3  

L’incarico sarà affidato in base al possesso dei titoli di accesso e di specifiche competenze e 
professionalità valutate secondo la tabella indicata nell’Avviso pubblico di selezione. 

ART. 4 

Il presente decreto è assegnato al Direttore S.G.A. per la corretta esecuzione. 

Il presente provvedimento è pubblicato all’Albo on-line di questo istituto  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Dario Panunzio 
Firmato digitalmente 

V
R

IC
88

20
0X

 -
 A

B
A

D
B

D
3 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

05
21

 -
 0

8/
03

/2
02

4 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da DARIO PANUNZIO


		2024-03-08T15:59:25+0100
	DARIO PANUNZIO




